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1 Aanleiding


Na de aankondiging van de eerste Coronamaatregelen op 12 maart jongstleden ziet het leven er anders uit. Dat geldt ook voor de culturele sector die sindsdien stil ligt. De rijksoverheid en de gemeente Zwolle hebben een aantal noodmaatregelen ingezet waarvan ook culturele instellingen en ondernemers gebruik kunnen maken. Inmiddels wordt steeds duidelijker dat deze maatregelen niet voor iedereen in dezelfde mate inzetbaar zijn.


De gemeente Zwolle wil inzichtelijk maken hoe de sector ervoor staat en wat de gevolgen zijn van de coronacrisis. Daarom is een inventarisatie uitgevoerd. Op basis daarvan kan de gemeente Zwolle onderzoeken of het eventueel mogelijk is om al dan niet samen met het Rijk en de provincie, in te spelen op de meest urgente situaties.

1.1 Inventarisatie


De inventarisatie is gehouden door per email een vragenlijst toe te sturen naar 26 culturele instellingen en ondernemers. De volgende vragen zijn gesteld:

1. Wat zijn de consequenties van Covid-19 op de activiteiten/programma van uw organisatie? Kunt u globaal in percentages aangeven hoeveel activiteiten zijn geannuleerd, verschoven naar een andere periode, in een andere vorm worden uitgevoerd of nieuw zijn ontwikkeld.

2. Wat zijn de consequenties hiervan op uw bereik ten aanzien van publiek c.q. deelnemers? Kunt u in globale percentages aangeven wat het verlies aan publieksbereik is?

3. Wat zijn voor uw organisatie de consequenties wanneer de anderhalvemeter-

maatregel toegepast moet worden gedurende een langere periode? Welke mogelijkheden ziet u om dit vorm te geven?

4. Welke inkomsten verliest uw organisatie momenteel door de Covid-19 maatregelen en welk percentage van de omzet betreft dit (globaal)? (voor zover mogelijk specificeren naar inkomsten uit kaartverkoop, horeca en overig)

5. Op welke uitgaven heeft u kunnen sturen? Kunt u in globale percentages aangeven op welke posten u de kosten heeft kunnen verminderen?

6. Van welke financiële regelingen maakt u gebruik die door het rijk en de gemeente in het kader van Covid-19 zijn genomen

a. Noodmaatregel Overbrugging voor Werkgelegenheid/NOW

b. Tegemoetkoming Ondernemers Getroffen Sectoren/TOGS

c. Tijdelijke overbruggingsregeling zelfstandig ondernemers/Tozo

d. Uitstel betaling rijksbelastingen

e. Uitstel betaling gemeentelijke lasten (ook bv huur)

f. Lening

g. Anders

7. Welke impact hebben deze financiële regelingen op het totaal van uw bedrijfsvoering, %?

8. Welke dilemma’s of beperkingen ondervindt u bij deze regelingen en de inzetbaarheid?
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9. Heeft u uw eigen vermogen moeten inzetten om de financiële schade op te vangen?

10. Verwacht u op korte termijn liquiditeitsproblemen?

11. Wat zijn de consequenties van Covid-19 op de personele inzet van uw organisatie? Kunt u aangeven welke tijdelijke maatregelen u heeft getroffen en welke consequenties u eventueel op langere termijn verwacht?


In totaal hebben 17 instellingen de vragenlijst ingevuld en teruggestuurd waarmee de respons uitkomt op 65%.
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2 Consequenties voor programmering of activiteiten


Activiteiten


Van de 17 instellingen geven er 15 aan dat het merendeel van hun activiteiten is geannuleerd of verschoven. Bij 12 instellingen gaat het om 90 tot 100% van de activiteiten. Van deze 15 instellingen geven er 7 concreet aan dat zij activiteiten hebben verplaatst of dat ze dit gaan doen.


Van de overgebleven 2 instellingen heeft er 1 geen antwoord gegeven op deze vraag en voor 1 instelling is deze vraag niet van toepassing omdat zij uitsluitend met hun projecten in de voorbereidingsfase zitten.


Activiteiten geannuleerd en/of verschoven? Aantal

Ja 15

Niet van toepassing 1

Geen antwoord 1

Totaal 17


Een aantal instellingen geeft aan dat ze momenteel repeteren via skype, een deel van de activiteiten in een online omgeving aanbieden, activiteiten verlengen (duur van een expositie), bezig zijn met het ontwikkelen van online aanbod en zoeken naar een andere invulling of vorm van activiteiten.


Bereiken van publiek


Van de 17 instellingen geven er 14 aan dat ze verlies van publieksbereik hebben. Van deze 14:

 refereren 7 instellingen naar deze periode waarin nagenoeg alle activiteiten stil liggen, waarmee hun verlies van publieksbereik op (bijna) 100% uitkomt;

 hebben 3 instellingen het percentage berekend over het jaar of het seizoen waarmee zij uitkomen op een verlies van 65 tot 75%;

 geeft 1 instelling aan dat het verlies aan publiek 20% is, waarbij het niet duidelijk is over welke periode het gaat;

 hebben 2 instellingen alleen absolute aantallen genoemd;

 geeft 1 instelling aan dat het 50% nieuw publiek misloopt.


Voor 2 instellingen is deze vraag niet van toepassing (één van hen heeft bijvoorbeeld tijdelijk geen leerlingen) en 1 instelling heeft geen antwoord gegeven.


Verlies van publieksbereik? Aantal

Ja  14

Niet van toepassing 2

Geen antwoord 1

Totaal 17
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Anderhalvemeter-maatregel


Op de vraag welke consequenties de anderhalvemeter-maatregel heeft voor de langere termijn, geven 8 instellingen aan dat hun activiteiten waarschijnlijk niet meer kostendekkend zullen zijn. Verder zeggen 5 instellingen dat repeteren of voorstellingen geven niet mogelijk is gezien het te grote aantal personen en/of de te kleine beschikbare ruimte. Twee instellingen hebben investeringen gedaan of gaan dat nog doen om de ruimtes geschikt te maken voor het ontvangen van bezoekers en/of om te kunnen werken (kantoorruimte). Bijvoorbeeld door het aanbrengen van looproutes en/of maximumaantallen aanwezige personen per ruimte.


Verder zijn er 2 instellingen die aangeven dat voor hen het reizen een belemmering wordt als er niet mag worden gecarpoold of het gebruik van het openbaar vervoer lastiger is.


Vier instellingen hebben op deze vraag geen antwoord gegeven, onder meer omdat ze de consequenties nog niet goed konden inschatten.


Consequenties 1,5 meter maatregel Aantal

Met minder publiek zal voorstelling niet rendabel zijn 8

Geen repetities en/of voorstellingen mogelijk 5

Investeringen gedaan / nog nodig om locaties (en eventuele kantoorruimte) geschikt te maken

2

Niet gezamenlijk kunnen reizen / moeilijk reizen met ov naar repetities en voorstellingen

2

Minder bezoekers 1

Hogere kosten workshops 1

Bezitters van kaartjes voor voorstelling kunnen niet allemaal komen

1

Minder vraag naar evenementen 1

Weten het nog niet of geen antwoord 4


Deze aantallen tellen niet op tot 17 omdat sommige instellingen meerdere antwoorden gaven
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3 Consequenties voor financiën en personeel


Omzetverlies


Van de 17 instellingen melden 14 instellingen dat ze minder omzet hebben. Bij minimaal

11 instellingen gaat het om een groot omzetverlies. Het gaat bij deze 11 instellingen

om:

 Helemaal geen omzet op dit moment (5)

 Een fors omzetverlies blijkend uit hun antwoord al noemen zij geen

percentages (3)

 Een verlies van gemiddeld 65% (1)

 Per maand sluiting 51% verlies (1)

 60% van de totale omzet van het seizoen misgelopen (1)


Verder is er 1 instelling met een klein verlies aan omzet, namelijk de inkomsten uit

commerciële activiteiten. Bij 4 instellingen is niet duidelijk wat het relatieve omzetverlies

is omdat ze alleen absolute aantallen hebben gegeven of omdat ze geen antwoord

hebben gegeven op deze vraag. Voor 1 instelling is deze vraag niet van toepassing.


Omzetverlies Aantal

Groot omzetverlies 11

Klein omzetverlies 1

Omzetverlies, niet duidelijk hoeveel (absolute aantallen genoemd) 2

Niet van toepassing 1

Geen antwoord 2


Aanpassingen in uitgaven


Gevraagd is in hoeverre instellingen hun uitgaven hebben aangepast. Er wordt vooral bezuinigd op personeel: 8 instellingen huren minder of geen flexibele krachten meer in.

Ook is af en toe voor de vaste medewerkers de NOW regeling ingezet. Door het stilliggen van de activiteiten, zijn de kosten hiervoor (producties / voorstellingen / tentoonstellingen) komen te vervallen bij 4 instellingen. Tevens rapporteren instellingen dat er minder kosten zijn voor reizen, horeca en energie. Door 3 instellingen is de huur (deels) stopgezet of zijn hier plannen voor. Andere posten waaraan minder uitgegeven wordt door de instellingen zijn schoonmaak en marketing (allebei één keer genoemd).


Aanpassingen in uitgaven Aantal

Personeelskosten 8

Huur 3

Kosten productie / voorstellingen / tentoonstellingen 4

Kantine / horeca 3

Reis- en verblijfkosten 2

Energie 2

Geen antwoord 2
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De aantallen in de tabel tellen niet op tot 17 omdat sommige instellingen meerdere

antwoorden gaven


Gebruik van financiële regelingen


De regeling Tegemoetkoming Ondernemers Getroffen Sectoren (TOGS) is door 8 van

de 17 instellingen aangevraagd. Vijf instellingen hebben de Noodmaatregel Overbrugging voor Werkgelegenheid (NOW) aangevraagd en bij eveneens 5

instellingen maken zzp’ers waarmee wordt samengewerkt gebruik van de Tijdelijke

overbruggingsregeling zelfstandig ondernemers (Tozo). Uitstel van rijks- en

gemeentelijke belastingen is of wordt door 3 instellingen aangevraagd.

Er is 1 instelling die van geen van de regelingen gebruik maakt en er is 1 instelling die

aangeeft dat deze vraag niet voor hen van toepassing is.


Regeling Aantal

Tegemoetkoming Ondernemers Getroffen Sectoren/TOGS 8

Noodmaatregel Overbrugging voor Werkgelegenheid/NOW 5

Tijdelijke overbruggingsregeling zelfstandig ondernemers/Tozo 5

Uitstel betaling rijksbelastingen 3

Uitstel betaling gemeentelijke lasten (ook bv huur) 3

Lening 0

Anders 0

Geen 1

N.v.t. 1

Geen antwoord 1


Deze aantallen tellen niet op tot 17 omdat sommige instellingen meerdere antwoorden gaven


Impact van financiële regelingen


De impact van deze financiële regelingen wordt over het algemeen als klein aangemerkt.


Bij de 6 instellingen die een percentage noemen, variëren deze van 2 tot 15% met een uitschieter naar 110% (waarbij het gaat om de Tozo waarmee de vaste lasten van de betreffende zzp’ers zijn gedekt). De andere instellingen die de impact in woorden omschrijven hebben het over ‘een druppel op een gloeiende plaat’, ‘houdt ons 3 maanden overeind’ en ‘niet toereikend’.
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Beperkingen financiële regelingen


Er zijn 5 instellingen die aangeven dat ze tussen wal en schip vallen doordat ze niet voldoen aan de aanvraagcriteria van een regeling. Bijvoorbeeld wegens het ontvangen van projectsubsidies, het niet beschikken over de juiste SBI-code, omdat ze onderdeel zijn van een concern of omdat 3 stichtingen samen 1 ruimte huren maar niet samen een aanvraag mogen indienen. Verder geeft 1 instelling aan dat de afhandeling van de aanvraag voor de TOGS erg lang duur en 2 instellingen noemen als belemmering dat de regelingen tijdelijk zijn en onzekerheid opleveren over de periode na afloop.


Eigen vermogen en liquiditeit


Van de 17 instellingen hebben er 8 het eigen vermogen ingezet en verwachten er 4 op de korte termijn liquiditeitsproblemen.


Personele inzet


Van de 17 instellingen geven 8 aan dat ze voor het grootste deel werken met zzp’ers.

Van de overige 9 instellingen geven er 4 aan dat op langere termijn contracten niet worden verlengd en/of medewerkers moeten worden ontslagen. Eén instelling geeft aan een vacaturestop te hebben ingesteld, een ander heeft een nieuwe kracht op non-actief gesteld en 2 instellingen melden dat hun werkzaamheden ‘opdrogen’ en dat medewerkers nu ‘betaald werkloos thuiszitten’. Verder wordt door 2 instellingen genoemd dat ze zoveel mogelijk vervangende werkzaamheden doen of onderhoud naar voren halen.

